Buna göre yaratma, yokluğun zamansal olarak öncelediği bir şeyin zaman içinde vücut bulması demektir. Dolayısıyla kelâmcılara göre yaratılmış varlığın yaratıcıya olan ihtiyacı, zamansal olarak sonradan meydana gelmesiyle (hudûs) açıklanır.<sup>1</sup> İbn Sînâ ise (ö. 428/1037) hudûs kavramına sisteminde yer verse de böyle bir hudûs anlayışına şiddetle karşı çıkar. Ona göre âlemin varlık kazanmasının sebebi, yokluk tarafından öncelenmesi yani hudûsu değil, bir nedene (*illet*) ihtiyaç duymasıdır.<sup>2</sup> İbn Sînâ âlemin varlığını açıklamak üzere iki teori, nedensellik (*illiyet*) ve *sudûr* teorisini ortaya koyar.

İbn Sînâ'nın yorumuna geçmeden önce bu yoruma zemin teşkil etmesi bakımından nedensellik ve *sudûr* teorilerinin sonuçlarına birkaç cümleyle işaret etmek gerekir.

<sup>1</sup> H.M. Alousî, *The Problem of Creation in Islamic Thought*, Bağdat, The National Printing and Publishing Co., 1968, s. 188-189. Örnek olarak İbn Sînâ'nın çağdaşı bir kelâmcı olan Kâdî Abdülcebbâr'ın (ö. 415/1025) konuya ilişkin düşünceleri için bkz. Kâdî Abdülcebbâr, *Şerhu'l-usûli'l-hamse*, Dâru İhyâi't-Turâsi'l-'Arabî, Beyrut, 2001, s. 73. Kelâmcıların hudûs görüşü hakkında genel bilgi için ayrıca bkz. William L. Craig, *The Kalam Cosmological Argument*, London, Macmillan, 1979.

II, s. 274-284.

dönemin kelâmcılarının kullandığı şekliyle bir bütün olarak âlemin zamansal anlamda sonradan varlık kazanmasını ifade etmez. İbn Sînâ, kendisine özgü zâtî ve zamansal hudûs ayrımıyla bu kavramı kendi sistemi açısından yorumlar ve yeniden yapılandırır. İbn Sînâ'dan önce Farabî (ö. 339/950) de hudûs kavramına yönelik bir ayırım yapsa da onun bu ayrımı, İbn Sînâ'ninki kadar sistematik değildir. O, İbn Sînâ'nın yaptığı gibi zâtî ve zamansal hudûs ayrımına gitmez.

Marmura, "Avicenna and the Kalâm", s. 180-181; Hüseyin Atay, *Fârâbî ve İbn Sînâ'ya Göre Yaratma*, s. 122.

<sup>13</sup> Bkz. İbn Sînâ, *eş-Şifâ', el-İlâhiyyât*, c. II, s. 266-267.

<sup>14</sup> Yalın haliyle hudûs kavramını, "bir şeyin yokluğundan sonra var olması" şeklinde tarif eden Cürcânî (ö. 816/1413) zâtî hudûsu, "bir şeyin varlığı hakkında bir başkasına ihtiyaç duyması" olarak tarif eder (Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî, *Kitâbü't-ta'rifât*, thk. Muhammed Abdurrahmân el-Mer'âşî, Beyrût, Dâru'n-Nefâis, 2003, s. 145). Bu tanımla Cürcânî, kelamcılarla filozoflar arasındaki Vâcib Teâlâ'ya ihtiyacın sebebinin hudûs mu yoksa imkân mı olduğu tartışmalarını göz önünde bulundurur.